Esecuzione , senza che vi si possa opporre difetto di giurisdizione , o insufficienza di facoltà , sanando noi d'adesso preventivamente ogni difetto , e concedendovi con larga mano tutta la giurisdizione , facoltà , & autorità in qualunque modo necessaria , dispensandovi per tal' effetto dall'incorso d'irregolarità , e d'ogni altro Canonico impedimento ; poichè così è mente , e volontà nostra precisa ; volendo ; e decretando , che questo nostro Chirografo vaglia , e debba avere sempre il suo pieno effetto , esecuzione , e vigore colla nostra semplice sottoscrizione , nè se gli possa opporre di subrezione , obrezione , nè di verun'altro vizio , o difetto della nostra volontà , & intenzione , non ostante le cose premeesse , la regola della nostra Cancellaria de Jure quæsit . non tollen . , e qualsissimo altre Costituzioni , & ordinazioni Apostoliche nostre , e de'nostri Predecessori , Leggi Civili , e Canoniche , Concilj generali , e Provinciali , Statuti , riforme , usi , stili , consuetudini , & ogni altra cosa , che facesse , o potesse fare in contrario ; alle quali tutte , e singole avendone il tenore qui di parola in parola inserito questa volta sola , & all'effetto predetto amplamente deroghiamo .

Dato dal nostro Palazzo Apostolico di Monte Cavallo questo di 24. Settembre 1713.

## CLEMENS PAPA XI.

*De admirabili munificentia, qua Summus  
Pontifex usus est in eos, qui tempore  
bovillæ pestis ad egestatem redacti  
fuerunt.*

## C A P. IX.

Pauperies, penuria,  
ac famæ à  
bovillâ peste ti-  
menda.

Quo pasto ea-  
dem à Civibus  
Sanctissimus Pa-  
ter magnis subsi-  
diis depulerit.

Rarum Pontifi-  
ciz Munificen-  
tia exemplum.

Cum interim tot, tantæque armentorum strages per Latium ederentur, necesse fuit, quâm plurimos, quorum census omnis in pecoribus erat, ad extremam redigi inopiam, magnoque cum rei frumentariæ detrimento agros, & arva inculta destitui: unde gravissimæ miseriuarum omnium penuria, ac famæ obortæ essent: quod ita prorsus evenisset, nisi tam atrox, ac difficile tempus in hujus Pontificis ætatem incidisset. Sanctissimus autem Pater non tantum impendentia mala propulsavit, verum nè ullam quidem eorum suspicionem reliquam fecit. Namque tum egentibus agricolis pecuniam emendis bobus, ac frumentum, ut agros de more colerent consererentque, benignè suppeditavit (quod loco suo latius exponemus) tum accisas insuper importunâ clade multorum opes humanissimè sublevavit: qui planè sumptus in tantâ temporum calamitate fidem videntur excedere. Inter cæteros enim, quorum rem domesticam pestifera- lues ad perniciem profligarat, Sanctissimo Patri renunciatum fuit ab Illustrissimis Præsulibus Banche- rio, & Judice, unum extitisse mercatorem Jo: Bapti- stam Lutium ex oppido Capistrello in Marsensi Dioc- cesi honestum admodum virum, atque industrium; cuius hic præcipuam mentionem facere consentan- num

neum mihi visum est : huic etenim plusquam octingentos boves quām occidimē pestis interemerat : quapropter in pauperiem subito dejectus omnium commovit misericordiam ; præsertim verò cùm per annos quadraginta strenuam navasset operam , nè unquam Romana Civitas carnis penuriā laboraret . Meritò igitur Sanctissimus Pontifex eversas hominis fortunas commiseratus , qui tot , tantisque ærumnis nullo proprio crimine affectus (quippe qui incredibili semper integritate mercaturam fecerat ) miserri-  
mam vitam cum uxore , ac liberis toleraret ; uni ex ejus filiis nomine Nicolao officium Custodis aquæ , ut ajunt , Felicis , annuosque sexaginta scutatorum nummorum redditus concessit : alteri autem Dominico Antonio ad Ecclesiasticæ vitæ institutum pro-  
pensioni , annuos pariter sexaginta scutatorum redi-  
tus ex solvendis pensionibus benignissimè largitus est . Luculentam igitur Summi Pontificis munificentiam posteritas omnis intuebitur , æternisque laudi-  
bus prosequetur : unde & Principes exemplum  
petant justissimæ commiserationis , benignitatisque in eos , qui propter rerum vicissitudines ex amplissimis opibus ad summas miserias nullâ quidem suâ culpâ , aut improbitate commeritas deturbati sunt : & ii , qui sedulam , fidelemque operam reipublicæ præstant , certissimæ spei atque fiduciæ in Princi-  
pum humanitate & clementiâ collocandæ ; qua afflitas fortunas suas , ut par est , levatum iri con-  
fidant .

Qui mercatu-  
ram probè exer-  
cent suis in in-  
fortuniis huma-  
nitatem , opemq;  
à Principe possunt  
præstolari .

*Quo pacto provisum fuerit, nè boves colendis  
agris in posterum deessent.*

## C A P. X.

Boves in Italia  
ad arandum ap-  
primè necessarii.

Penurie metus  
Principis vigi-  
lantia discussus  
est.

Quām caute bo-  
ves ē montibus  
in plana deduci-  
fint.

**I**NTERA temporis propter bovillam cladem agro-  
rum sterilitas, civiumque fames jure ac meritō  
eventura timebatur; præsertim quod nostris in-  
regionibus ob soli tenacitatem, atque duritiem  
terra non nisi bobus versari, & conscripsi potest; cùm  
in variis Germaniæ, Galliæque provinciis vel asini,  
vel equi ad glebas proscindendas aratro subjungan-  
tur: nam mollior illic humus facilè quovis conatu  
finditur ac dimovetur. Itaque boum interitus  
populis illis non tantum exitium afferre solet, quan-  
tum Italos, apud quos eorundem strages non carnis  
solūm, & lactis inopiam, verū frumenti etiam  
caritatem secum trahit. At enimvero, nè quid in-  
terim res agraria detrimenti caperet, summo studio  
provisum est, gravissimosque omnium metus cura-  
que discussit una Principis vigilantia atque pruden-  
tia. Ac primò quidem Illustrissimo Præsuli de Judice  
diligentissimo Annonæ Præfecto datum est negotium,  
ut sub hyemis initium ruriculas boves, ac juvencos  
colendis agris idoneos ē montanis pascuis ad mari-  
tima traduceret eā adhibitā cautione, ut nè ulla in  
præsta sive prædia, in quæ vel minima caderet suspi-  
cio, & consulari tantum viâ devitatis omnino diver-  
ticulis agerentur. Idemque præterea, ad quem pro  
suo munere agrariæ artis curatio in latissimis Corne-  
tanis campis bubulo cæteroqui pecore refertissimis  
pertineret, modos omnes excogitavit, quibus illius  
ditionis spatia à quavis pestis labo vindicaret, cùm  
armen-

armenta è montibus in plana deducerentur . Ante igitur quā illuc pedem inferrent per quadraginta dies , ut mos obtinet , finibus arcebantur , explorandi scilicet gratiā , num in iis pernicies aliqua lateret .

Præter hæc dispositi sunt ingenti numero custodes , qui potissimum ad Magni Hetruriæ Ducis , quin etiam ad Nursiæ , Casciæ , aiorumque oppidorum viciniam excubarent . Harum autem rerum perficiendarum labor atque cura Rectori Artis agrariæ in Cornetano territorio injuncta est : quem sanè Rectorem Romanus Annonæ Præfectorius legere consuevit . Iis itaque rationibus atque consiliis noīl Corneti solum , sed & Montis Altii , & Centum Cellarum agri ab omni luis periculo prorsus immunes fuerunt . Quod non sine ingenti providentia commendatione memorare debemus .

Verūm , cùm nihilominus in Latio malum ingravesceret , Sanctissimus Pontifex eidem Illustrissimo Præsuli de Judice mandavit , ut quantam maximam posset curam adhiberet , qua illata Agrariæ rei , vel inferenda per hanc contagionem daimna sarciret , ac propulsaret .

Hic igitur egregius Summi Pontificis Minister 25. Septembris anni 1713. de vaccarum albarum singulis in prædiis verâ summâ intrâ mensis spatiū ad se referendâ Edictum [a] promulgavit , vetuitque , nè quis boves ad arandum idoneos venderet , emeretque cædendos in Ianienis ; nève Romanis agris educeret : atque ita ad usum revocata est Pauli V. Pont. Max. [b] Sanctio , quam motu proprio in eorum gratiam edidit , qui non solum prope Urbem , verū etiam in Latii , Campaniæ , maritimisque provinciis agriculturæ dant operam : quo planè in decreto illud inter cætera de vaccarum factura ad boves ruriculas sup-

Ager Corneta-nus Centumcel-lensis &c. impe-dito ingressu af-fectorum boum , servatur immu-nis .

Summa Vacca-rum albarum ad Annonæ Præf. etum deferri ju-betur .  
[a] Vide Part. II. num. VII.

[b] Pauli V. de non matandis bo- bus arateris Sû-lio renovata , quæ inscritur enunciato Edicto num. VII.

Lex prodidit, ut  
xxv. vituli quog-  
annis aratro ad-  
movendi ex cen-  
tum vaccis ser-  
ventur.

Similiter nè ju-  
niiores feminaz  
laniis vendatur.

Emeritos, & im-  
potentes tantu-  
modo boves ma-  
ctandos esse sta-  
tuitur.

supplendos observatione degnissimum est. Jubentur enim armentorum domini ex quoque centenario vaccarum numero vicenos quinos vitulos ad agro- rum culturam quotannis educere. Quod hoc quo- que tempore omnibus imperatum est: cautumque præterea fuit, nè codem anno vitulæ à lacte jam depulsæ (vulgò *affeccaticie*) quæ videlicet in sequen- tes annos utero conciperet, & fœtus renovare pos- sunt, ullo modo ad lanienam ducerentur: quinimo codem Decreto interdictum, nè cui liceret aut ex- trahere, aut vendere lactentes vitulos, atque etiam juvencos bubalos, nisi impetrata priùs facultate ab Illustrissimo Annonæ Præfecto. Ita sanè non levis boum aratro admovendorum jactura prohibita est.

Cæterum ejusmodi Edicto excepti fuerunt boves emeriti, vel aliâ de causâ ad arandum prorsus inepti, quos mercatoribus, ac laniis vendere licitum erat.

*Quid præterea in Præfulum Conventu fuerit  
discussum ad impendentem ex bovillâ  
clade Annonæ caritatem avertendam.*

## C A P. XI.

**C**Um multa, ut superiori capite innuimus, ex uno boum interitu accepta detimenta sequuturos in annos magnam rei frumentariæ penuriam mina- rentur; idcirco VIII. Kal. Februarii anni MDCCXIV. apud Illustrissimum Præfulem Bancherium S. Consul- tæ à Secretis de subsidiis populo ferendis, malisque propulsandis diligenter actum est: summa enim corundem animalium paucitas, magna agricolarum ad novos emendos boves inopia, ipsorum dominio- rum

Quid actum sit  
in convêtu apud  
Illustris. Ban-  
cherium.

rum attritæ quoque fortunæ propter superioris anni horrea penè exhausta , atque innumeræ lites prædiorum dominis à colonis illatas omnium animos suspensos sollicitosque detinebant .

Primum itaque eo int̄actu non defuit qui censeret coēmendos esse à Principe boves aratris mox subjiciendos : absque enim novis bobus sementem nullo modo inchoari posse putabat ab iis, quos eorundem clades perculerat . Sed hæc rejecta fuit sententia , non solum quòd inter eos , qui bovillam stragem passi fuerant , multi erant divites , ac Magnates , qui boves proprio arc sibi pariter , & colonis poterant , & debebant comparare ; verū etiam quia, tametsi pro pauperibus duntaxat coēmptio facienda esset , hæc procul dubio impensa , cùm non minoris , quām 200. millium scutatorum futura esset , publicum ærarium jam satis labefactatum sinè ullā Pontificis laude , ac subjectorum beneficio exhausisset : cùm certum discrimen impenderet , nè armenta longinquis è terris huc deducta ob pestem nostris in agris nondum extinctam interirent .

Alii præterea consentaneum rationi duxerunt , ut superstites boves , qui trahendis plaustris , & curribus passim adhibentur ( sunt enim non pauci ejus generis , quibus clades illa pepercit ) aratris etiam ad moverentur ; habuissemus profectò multa , eaque laboribus assueta juga ; cùm alioquin ad usum plaustrorum bubali pariter , atque equi facile substitui possint .

Utile quoque consilium exposuerunt , qui , cum omnibus compertum esse noverint , plerisque eâ calamitate ad colendum Romanum agrum vires ademptas ; ideo singulos illorum dominos ad serendam eam saltem camporum partem , quæ ab agricollis

Prima sententia , Coēmendos à Principe boves esse , & Agricolis distribuēdos .

Exploditur .

Altera Sententia , Boves plaustrarios aratro subjugandos .

Tertia Sententia , Cogendos esse dominos ad conferenda inculta jugera .

lis conductoribus subigi mollirique nequiret, adi-  
gendos, urgendosque existimarunt. Nam, cùm ipsa  
terra ad alendos homines data sit, æquum pariter  
est, ut qui plus telluris habent, plus etiam comparan-  
dis rebus ad hominum victimum vitamque necessariis  
teneantur.

Erat etiam qui arbitraretur, in Ecclesiasticis pro-  
piùs Urbem ditionibus, quas bovilla pestis non affi-  
xit (fuit verò Cornetanus potissimum, Centumcel-  
lanus, & Montaltinus ager) solito majorem nume-  
rum conserendorum jugerum hoc anno dominis suis  
assignandum, compensandi scilicet gratia defectum  
illorum, in quibus boves desiderabantur: atque hac  
in re plurimum elucere potuisse Principis charita-  
tem, & munificentiam, ut imperio subsidia jungeret.

Nonnulli verò negotium altius repetentes ejusmo-  
di pretium in singulas frumentimensuras nostratisbus  
*rubra* judicarunt esse statuendum, octonus scilicet  
scutatos nummos: nam tametsi pistoribus minori  
lucro ea res cessura foret; frumentariis tamen, &  
colonis animos erectura esset, ut latiora camporum  
spatia consererent colerentque. Ea tamen opinio  
nullo modo probata est: nusquam enim gentium id  
fieri solet; cùm pro anni proventu carius, aut vilius  
frumentum esse consueverit: tum quod egentibus  
pistoribus calamitosum id futurum erat.

Omnes autem in id consenserant, supplicandum  
esse Pontifici, ut suæ munificentiae thesauros aperi-  
ret, opportunè scilicet subveniendo agricolis: quod

*Edicta*, quibus  
jubentur agrico-  
la calendorum  
agrorum spatia  
significare.  
*Vide Edicta in II. 1714.* Edicta emanarunt ab Eminentissimo Cardinali  
Parte u. IX. & Camerario, atque ab Illustrissimo Annonæ Præside,  
n. XXV.

tum

tum ad agrum Romanum, tum ad districtum, ut ajunt, Urbis directa, ut unusquisque frumentarius conferret, & deduceret rationes suorum agrorum, sive jugerum, quæ ipso jam autumno consevisset, vel sub initium tunc instantis Veris mollire, atque oblicate, & in proximum autumnum conserere cogitasset; ex firmis enim, ac ratis ejusmodi divisionibus facilè constaturum tum cui Principis beneficentia opus esset, tum vel maximè quæ nobis spes futura messis affulgeret. Nam, si minora invenirentur colendorum agrorum jugera eo anno ad serendum destinata, quam ut inde suffectura Romano Populo messis colligi posset; tunc quidem apud Sanctissimum Principem Romani Populi indigentia minimè fuisset reticenda. Neque sanè dubitabamus (experti jam aliâ nostris in necessitatibus propè divinam Sanctitatis Suæ solitudinem) quin Pontifex omnium vota suis beneficiis esset præventurus: ex finitimis enim gentibus frumentum Romanis horreis inferendum citissimè jussisset. Illud utique tacito omnium consensu firmatum fuit, ut, si quando frumentum aliunde esset transvehendum, potius ex Piceno, quam ex vicinis aliorum Principum ditionibus esset coemendum; hac enim ratione ad subjectos Sedi Apostolice populos utilitas non exigua derivaretur: quod quidem èdilius factu in posterum erit, quod quatuor circiter ante annos in Annonæ Romanæ angustiis ex eâdem Picenâ provinciâ Illustrissimi Præsulis Nicolai Judice curâ, ac diligentia frumentarii commeatus subiecti sunt. Quæ sanè res, cum olim perardua, & maximis difficultatibus districta censeretur, per eximiam tamen ejusdem Præsulis soleritatem tam feliciter expedita est, ut successoribus ejus admirationi simul futura sit, & exemplo.

H

Quid

*Ex Piceno potius, & Flaminia frumentum convehendum.*

*Quid in peculiari Eminentissimorum Cardinalium  
Cœtu rursum ad annonam explicandam  
deleratum sit.*

## C A P. XII.

**P**Ost hæc Sanctissimus Pater, cum ab Illustrissimo Præfule Bancherio accepisset (Illustrissimus enim Judice Annonæ Præfectus, cuius erat id ad Summum Pontificem referre, adversâ valetudine decumbebat) rem inter ancipites, fluctuantesque sententias versari, continuò Purpuratos Patres, ac Præfules ad novum conventum vocari, ac Me quoque interesse jussit IV. Nonas Februarii anno MDCCXIV. in Ædibus Eminentissimi Camerarii.

Quatuor autem Cardinales ad id consilium adhibiti fuerunt, videlicet

Eminentissimi Patres Spinula Camerarius.

Quinam fuerint.

Paracianus

Imperialis

Origus.

Quis sex Præfules adjuncti. Scilicet Illustrissimi Jo: Patricius Archiepiscopus Seleuciz, Summus Ærarii Apostolici Quæstor, quem Generalem Thesaurarium dicunt.

Ferdinandus Nuptius Archiepiscopus Nicænus Congregationis Episcoporum, & Regularium negotiis præposita à Secretis.

Antonius Bancherius Protonot. Apostolic. Sacrae Consultæ, hujusque peculiaris Conventus à Secretis.

Nicolaus de Judice Cam. Apostol. Clericus, & Annonæ Præfectus, qui absuit, adversâ quippe valetudine impeditus.

Leonar-

Leonardus Ghezzius Cam. Ap. Clericus, & Abundantiae Curator.

Julius Imperialis Cam. Ap. Clericus, & AEdilium Praefectus.

Præterea tres Romani Patricii, Rei Agrariae admodum periti; nempe

) Prior Varesius Basilicæ

Illustrissimi D. D. ) Vaticanæ Can.

) Tiberius Cincius, &

) Marchio Angelus Gabriellus.

Factâ igitur dicendi potestate, Illustrissimus Præsul Bancherius perspicuè, eleganterque more suo præfatus est: Sanctissimum Pontificem paternam, qua subjectos sibi complectitur pietate, & charitate, flagrantem mandare, uti consociatis omnium tum Eminentissimorum Patrum, tum quotquot ibi adfissent Illustrissimorum Virorum consiliis, studiisque, publicæ incolumitati quoquo modo prospiceretur. Monitos autem nos velle, nè cå ratione, & viâ procederet deliberatio qua unius vitandi periculi gratiâ in multa simul offenderemus incommoda.

Illustriss. Ban-  
cherii ad coven-  
tum præfatio.

At quoniam non vanus nobis impendebat metus; scilicet quod ob illatam, grassantemque adhuc in Latio boum perniciem, aspirante jam veris initio, destinata futuræ fementi agrorum jugera vix molliri, ac subigi possent; totius orationis Summam Illustrissimus Præsul ad duo quæsita revocavit.

Primum quidem, an Domini ad colendos agros Orationis Súma-  
compelli deberent, quos miserrimi aratores acceptâ I. An Domini  
boum clade per seipso colere prohibebantur. Quod cogendi sint ad  
si ita visum fuisset, utrum ad eam solùm partem, agros arandos.  
quam colonis eo anno conserendam locaverant; an II. An pretium  
verò ad æs, & libram, ita ut qui majorem agri mo- frumento consti-  
dum possideret, latius etiam ferere teneretur. tuendum.

Alterum verò an ad erigendas tam colonorum, quām Dominorum spes frumenti pretium ad certam pecuniaē summam constituendum esset, quā culturā sumptus potuisse compensare. An aliter colonorum paupertati succurrentum.

Post hæc data est unicuique dicendi copia quidquid in re tanti momenti necessarium, aut opportunum fore existimaret. Multaque, ac longè diversa, in eâ disputatione jactata sunt; sed nè longum faciam, omnia subtiliter persequendo, hæc præcipua deliberationis capita enarrabo.

I. Neque Dominos, neque Conductores, neque agricolas ad rustica opera facienda compelli debere, neque frumenti pretium statuendum.

II. Alliciendos tamen omnes lucri spe, ac Principis permisso tribuendam gratis iisdem facultatem extrahendi peregrè quintam collectarum frugum partem: modò tamen triticea mensuræ, vulgo rubri pretium scutatos nummos septem non exceferit.

III. Rogandum præterea obsecrandumque Sanctissimum Patrem, ut ad exemplum Motus proprii Pauli V. Pont. Max. novum promulget Edictum, jubeatque apud Sacrum Pietatis Montem, ac Numulariam Mensam S. Spiritus in Saxia scutatorum millia quinquagena utrobique deponi, ita ut agrorum Dominis, conductoribus, aut agricolis quantum cuique opus fuerit, tribuatur. Et quoniam nonnulli, quod sæpe accidit, per summam fraudem, ac malitiam vel egestatem fingere, vel publica subsidia in pravos usus vertere potuissent; idcirco in eam sententiam ventum fuit, ut Sanctissimus Pontifex lectionis virorum cœtum ad imitationem Pauli V. institueret, in quo diligenter expenderentur singulorum, qui pecuniam accepturi forent, conditiones,

cau-

Quid de hisce  
rebus delibera-  
tum sit.

cautionesque præstandæ . Huic autem negotio præficiendos Thesaurarium Generalem , Annonæ Præfectum , Abundantiae Præsidem , Archinosocomii S. Spiritus in Saxia Præceptorem , in locum scilicet Jo:Baptistæ Costaguti,cujus in Motu proprio Pauli V. fit mentio , & R. C. Apost. Commissarium .

Hæc porrò consilia prid. Nonas Martii per Illusterrimum Annonæ Præfectum ad Sanctissimum Patrem relata, quanquam Pontifex ferè omnia probaverit, eadem tamen maturius , atque accuratius discussit , ac limatissimo suo judicio perfecit . Itaque sequenti capite sigillatim exponemus quid quoque modo effectum sit , ut exoptata omnibus securitas redderetur .

Confilia per  
Summum Ponti-  
ficem approbata.

*Agricole ad faciendam Sementem in annos præ-  
sertim 1713. 1714. à Summo Pontifice  
præmiis incitati : pecunia iis præbita  
mutui nomine: nova iisdem bene-  
ficia concessa . Opportuna ra-  
tio antevertendæ ara-  
tionis proponitur .*

## C A P. XIII.

**E**A porro magis magisque in dies Sanctissimi Patris animum cura, atque solicitude versabat, conserendorum scilicet agrorum in venientes annos, servandæque rei frumentariæ, quippe in qua publicæ salutis cardo verteretur . In hanc igitur cogitationem intentus , & multa in mandatis dedit Illustrissimo Annonæ Præfecto, qui omnia diligentissime est executus , & rem tanti momenti Purpuratorum Pa-

Quid constitue-  
rit Summus Pon-  
tifex ad servan-  
dam rem fru-  
mentariam.

trum ,

trum, ac Præfulum, de quibus superiùs mentionem fecimus, judicio permisit. Quamvis autem omnium animi imminentis exitii metu ad celeriores deliberationes erexit severissima aliorum Principum Edicta spectarent, quibus illi se militari more animadversuros minitabantur in eos, qui non intrâ paucos dies conveissent agros suos; cum tamen Benignissimus Princeps tutiora, atque humaniora consilia prætulisset, in hanc sententiam publicâ cum laude discessit.

Frumenti distributione Agricola allecti.

Ac I. quidem ut ad faciendam sementem excitantur agricolæ, promissa egentioribus copiosiore frumenti distributione ex Annonæ horreis, aut concessâ iisdem extra Romam coemendi facultate.

II. Ut qui agros incultos habuissent, eosq; sub annum 1713. conferere nequirent, ante diem 20. Octob.

Qui agros consecrare nollent significare jubentur.

Vide Edicta Port. II.n.IX. & XIII.

eiusdem anni Illustrissimo Annonæ Præfecto numerare juberentur: ita ut aliis opportunè locari possent. Quod si neque Dominus, neque Villicus eam rem significassent, haud ullum se ex agris suis emolummentum percepturos sperarent. Quinimmo villicus Annonæ Romanæ, quasi cum eâ initis conditionibus, integrum vectigal multæ loco persolveret, quod cæteroqui Domino soluturus fuisset. Is verò, qui subigenda novalia, vulgo *maese*, aut culta prædia conduxisset, dimidium tantum Annonæ dependeret, cæterisque fructibus tanquam propriis ute- retur.

Si qui verò sibi faciendæ sementis potestatem non esse renunciassent; similiter aliis prædia locantur: & Dominis quidem à Conductoribus dimidium vectigal penderetur: ipsi verò agricolæ omni prorsus onere, & conventionis vinculo, vel jure-jurando obstricti solverentur.

Dominis autem, & Colonis conferere agros suos detrac.

detrectantibus Illustrissimus Annonæ Præfectorus curâ, impensisque ejusdem Annonæ neglectos agros conserendos susciperet.

Quod ad cultos autem agros spectat, omnia in integro relinquenda, nec quidquam innovandum censuerunt. Qua de re ab Annonæ Præfecto 30. Septembbris 1713. editum est Decretum, quod exhibemus part. II.